
ČESKÝ JAZYK – ČTENÁŘ. GRAMOTNOST 4.B

  PŘEČTI SI KRÁTKÝ PŘÍBĚH A NA ZÁKLADĚ JEHO TEXTU ODPOVĚZ NA OTÁZKY 

POD NÍM. :) 

BYL KRÁSNÝ JARNÍ DEN A MAMINKA SE ROZHODLA, ŽE NÁS VEZME NA VÝLET. 

BĚHEM CESTY JSME MÍJELI PODLAŽICKÝ KOSTEL, O KTERÉM NÁM UŽ KDYSI 

VYPRÁVĚLA. JE VYSTAVEN NA MÍSTĚ BÝVALÉHO KLÁŠTERA A BYLA ZDE 

NALEZENA ĎÁBLOVA BIBLE. TA JE POVAŽOVÁNA ZA NEJVĚTŠÍ RUKOPISNOU 

KNIHU SVĚTA A PODLE LEGENDY VZNIKLA TAK, ŽE JI ZA JEDINOU NOC NAPSAL S

POMOCÍ ĎÁBLA ZDEJŠÍ MNICH. UŽ SE MŮŽEME JEN DOHADOVAT, JAK TO BYLO VE 

SKUTEČNOSTI, ALE O TOM, ŽE JE TO KNIHA OPRAVDU VYJIMEČNÁ SVĚDČÍ FAKT, ŽE 

JE NĚKDY NAZÝVÁNA OSMÝM DIVEM SVĚTA. 

POTÉ JSME POKRAČOVALI V CESTĚ SMĚREM NA HLINSKO. „KAM TO JEDEME, 

MAMI“? ZEPTALA SE MOJE SESTŘIČKA. „BRZY UVIDÍŠ,“ ODPOVĚDĚLA 

MAMINKA. ZA CHVILKU JSME ZASTAVILI V MÍSTĚ PLNÉM STARÝCH DŘEVĚNÝCH 

DOMKŮ. „COPAK V TAK MALÝCH DOMEČKÁCH NĚKDO BYDLÍ“? ZVĚDAVĚ JSEM SE 

ZEPTAL. „TEĎ UŽ SPÍŠ NE, ALE V OSMNÁCTÉM STOLETÍ TO BYLY DOMÁCNOSTI PLNÉ 

HRNČÍŘŮ A TKALCŮ. DNES TENTO PROSTOR NAZÝVÁME BETLÉM A CHODÍME SE SEM 

POUČIT O ŽIVOTĚ NAŠICH PŘEDKŮ A TAKY SI TU DÁME NĚCO NA ZUB V MÍSTNÍ 

CUKRÁRNĚ.“ USMÁLA SE MAMINKA A VYRAZILI JSME DO PRVNÍ ROUBENKY, KDE 

BYLY VYSTAVENY HRAČKY STARÉ BEZMÁLA TŘI STA LET. ZPÁTKY DO CHRASTI JSME 

PŘIJELI UNAVENÍ, ALE PLNÍ DOJMŮ Z PĚKNÉHO VÝLETU. UŽ SE TĚŠÍM NA DALŠÍ. :-) 

 -) OTÁZKY NAJDEŠ NA DALŠÍ STRÁNCE -)



V JAKÉM ROČNÍM OBDOBÍ SE VÝLET KONAL?

CO STÁLO MÍSTO DNEŠNÍHO PODLAŽICKÉHO KOSTELA?

ĎÁBLOVA BIBLE JE TIŠTĚNÁ NEBO RUKOPISNÁ KNIHA?

KDO BYDLEL V DÁVNÝH DOBÁCH V HLINECKÝCH ROUBENKÁCH? 

JAK SE PROSTORU PLNÉMU STARÝCH DOMKŮ V HLINSKU ŘÍKÁ?

KOLIK CELKEM BYLO VÝLETNÍKŮ? 


